
Система-112  
Самарской 
области



Постановление Правительства РФ 
от 21 ноября 2011 г. №958

«О системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»

        В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. N 1632 «О 
совершенствовании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории 
Российской Федерации» 
        Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по 
единому номеру «112».
2. Министерству Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерству связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации, Министерству внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службе безопасности 
Российской Федерации, Министерству здравоохранения Российской Федерации и Министерству регионального
 развития Российской Федерации обеспечить информационное взаимодействие экстренных оперативных служб 
для своевременной обработки вызовов по единому номеру «112».
 3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органам местного 
самоуправления:
•       завершить до 2017 года работы по созданию системы обеспечения вызова экстренных оперативных 

служб по единому номеру «112», в том числе путем реализации целевых программ;
•       предусматривать при формировании проектов соответствующих бюджетов средства на указанные 

мероприятия.
 

Председатель Правительства Российской Федерации                                             В. В.Путин



        В сентябре 2013 года согласно постановлению Правительства Самарской области к 
этому процессу подключается Департамент информационных технологий и связи 
Самарской области, который становится его разработчиком и основным исполнителем. 



� Организация удобного вызова ЭОС по принципу «одного окна»;

� Уменьшение возможного социально-экономического ущерба вследствие происшествий и 
чрезвычайных ситуаций;

� Уменьшение среднего времени реагирования экстренных оперативных служб;

� Повышение достоверности и оперативности распространения информации между 
экстренными службами;

� Повышение готовности Правительства области и всех ДДС ЭОС к реагированию на 
угрозу или возникновение происшествий и чрезвычайных ситуаций.

Основные цели создания Системы-112



Участники реализации данного проекта 
на территории Самарской области    

АО 
«СФЕРА»

ПАО «Ростелеком»



Данные по созданию Системы-112 в регионах РФ

№ п/п Характеристика Самарская область Ростовская область Воронежская область Республика Татарстан

1
Планируемая стоимость создания 
Системы-112

566 170 000 рублей 600 500 000  рублей ориентировочно в 2-3 раза 
больше нет проектных данных

2
Фактическая стоимость создания 
Системы-112

106 000 000 рублей 350 000 000 рублей 189 000 000 рублей 150 000 000

3 Процентное соотношение 19% 58%  - - 

4
Принцип организации работы 
Системы-112 (централизованная 
или децентрализованная)

централизованная централизованная децентрализованная централизованная

5
Среднее количество вызовов в 
сутки 3 000 7 000 3 200 - 4 100 5 500 - 6 000

6
Среднее количество вызовов в 
месяц 80 000 - 90 000 210 000 100 000 - 130 000 170 000 - 180 000

7
Наличие РЦОВ (на данный 
момент)

Планируется развернуть в 2019 
году.

Имеется Планируется развернуть в 
2018 году.

имеется

8
Наличие ТСМН (на данный 
момент)

- Имеется Имеется имеется

9
ДДС ЭОС, с которыми требуется 
интеграция

Скорая помощь                                                                                  
Аварийная служба газовой 

сети

«03» - ПК «РС ЕГИС», 
«АИДС СМП». 

со службами 01, 02.
есть интеграция со всеми 

службами

10
Наличие соглашений о 
взаимодействии с соседними 
субъектами РФ

направлен запрос в республику 
Татарстан

с Воронежской областью, 
Ставропольский край, 
Республика Калмыкия

есть с Курской, Липецкой, 
Белгородской областью, 

плануруют с Ростовской обл.

имеются со всеми 
соседними регионами

11 Сроки прохождения испытаний Прошли Гос. Испытания Прошли Гос. Испытания Прошли Гос. Испытания Прошли Гос. Испытания



Этапы развертывания Системы-112  в Самарской области

1 этап – г.о. Самара

   2 этап – городские округа
   и муниципальные районы 
   Самарской области



Структура системы-112 Самарской области

ЕДДС
01
02
03

ЦУКС
ЕДДС
01
02
03
04
Антитеррор

ЕДДС
01
02
03

ЕДДС
01
02
03

ЕДДС
01
02
03

ЕДДС
01
02
03

ЕДДС
01
02
03
04

ЕДДС
01
02
03

ЕДДС
01
02
03

ЕДДС
01
02
03
Антитеррор

Схема приема и обработки 
вызовов – централизованная

Оснащены объекты 37 
муниципальных образований с 
численностью населения – 
3203,7 тыс.чел.:
• ЦОВ – 1; 
• ЕДДС – 35;
• ДДС 01 – 35;
• ДДС 02 – 38;
• ДДС 03 – 32;
• ДДС 04 – 3;
• ДДС Антитеррор -2;
• ЦУКС ГУ МЧС России – 1;
• Иные ДДС – 5.





Интеграция систем 
«ЭРА-ГЛОНАСС» и Системы-112 Самарской области

     Основная цель проекта 
«ЭРА-ГЛОНАСС» – 
обеспечить снижение тяжести 
возможных последствий 
дорожно-транспортных 
происшествий (ДТП) в 
результате ускорения 
(автоматизации) сбора данных 
о возникновении ДТП (в том 
числе, координат места 
происшествия на основе 
ГЛОНАСС/GPS) и их передачи 
для реагирования в экстренные 
оперативные службы с 
использованием возможностей 
Системы-112.



Интеграция систем 
«ЭРА-ГЛОНАСС» и Системы-112 Самарской области

        Предполагается, что внедрение 
Системы - 112 приведёт к сокращению 
времени реагирования при авариях и 
других чрезвычайных ситуациях, что 
позволит снизить уровень смертности 
и травматизма на дорогах и повысить 
безопасность грузовых и 
пассажирских перевозок.



Интеграция систем 
«ЭРА-ГЛОНАСС» и Системы-112 Самарской области

     На текущий момент между Департаментом информационных технологий и связи Самарской 
области  и Оператором системы «ЭРА-ГЛОНАСС»  подписано Соглашение №18-В-82 о порядке 
информационного взаимодействия, вступающее в силу 05 октября 2018 года.



Возможность определения 
местоположения абонентского устройства (ТСМН)



В декабре 2017 успешно пройдены государственные (приемочные) испытания
 системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб 

по единому номеру «112» Самарской области 



До конца марта 2018 года выполнены все пункты рекомендаций государственной 
(приемочной) комиссии по результатам испытаний Системы-112



От ведомств МЧС России и Минкомсвязь России получены положительные
 заключения о вводе системы в постоянную эксплуатацию 

Ввод Системы-112 Самарской области в постоянную эксплуатацию намечен на 5 октября 2018 года



На базе учреждения дополнительного профессионального образования
 «Самарский учебный центр федеральной противопожарной службы» 
(ФАУ ДПО «Самарский учебный центр федеральной
 противопожарной службы») в плановом порядке прошли обучение 
все операторы областных служб экстренного реагирования.



•  Рост популярности единого номера «112» (за 3 месяца 2017 года  256 тыс. вызовов, за 
8 месяцев 2018 года – уже более 1 616 тыс. вызовов).

•  Уменьшение времени реагирования оперативных служб при происшествиях с _____ до 
____;

•  Организация комплекса мер, обеспечивающих ускорение реагирования и улучшение 
качества взаимодействия экстренных оперативных служб при ЧС и сообщениях о 
происшествиях от населения;

•  Автоматизированный дозвон до позвонившего в случае внезапного прерывания 
соединения (например, если звонящий не дождался ответа оператора, находясь в 
очереди ожидания);

•  Обеспечение консультативной поддержки населению при  обращении по вопросам 
обеспечения безопасности жизнедеятельности;

•  Возможность приема, регистрации вызовов в формате SMS;

•  Подключение, при необходимости к разговору с абонентом психолога.

Результаты развертывания Системы-112 Самарской области



По итогам опытной эксплуатации Системы -112 Самарской области, за 2017 год и               
8 месяцев текущего года общее количество вызовов, поступивших по единому номеру 
«112» составило более 1 872 773 вызовов. 



Свыше 622 тысяч обращений передано в экстренные оперативные службы 
для организации реагирования на происшествие за 2017 год и 8 месяцев 

текущего года.

По 122 тысячам обращений даны разъяснения и консультации специалистов 
Системы-112



•  Человеку не нужно задумываться «куда звонить?». Его вызов по номеру «112» будет 
обработан специально обученными операторами;

•  Снижение нагрузки на ЭОС, путем принятия ложных и необоснованных вызовов 
операторами Системы-112;

•  Вызов можно осуществить без sim- карты, с заблокированного телефона, вне зоны 
покрытия своего оператора;

•  Эффективное реагирование на «комплексные» происшествия: все задействованные 
экстренные службы видят результат опроса и реагирования, могут участвовать в 
опросе;

•  Архивное хранение данных - 5 лет для оперативных данных (за исключением
                                                      голосовых данных),
                                                      3 года – для остальной информации, в том числе 
                                                      голосовых данных;

•  Есть единая точка входа для смежных служб: из ЭРА-ГЛОНАСС, из соседних 
субъектов, из систем видеонаблюдения, из системы «Безопасный регион».

Преимущества работы Системы-112



Ежеквартальный прирост числа поступающих вызовов по Системе-112



В рамках работы Системы-112 между ГКУ СО «Безопасный регион» и 
ГБУ СО «Областной центр социальной помощи семье и детям» было заключено

 Соглашение об оказании дистанционной психологической помощи лицу, 
обратившемуся по номеру «112»



Система-112 во время проведения ЧМ по футболу FIFA 2018 

За время проведения ЧМ по футболу FIFA 2018 за 
помощью на иностранном языке обратилось 25 
иностранных граждан, из них:

� 9 обращений на Английском языке; 

� 16 обращений на Испанском языке.



Планируемые работы по завершению развертывания Системы-112

2019 год

� Создание резервного центра обработки 
вызовов экстренных оперативных 
служб по единому номер «112»;

� Реализация интеграции Системы-112 
Самарской области с введёнными в 
опытную или промышленную 
эксплуатацию системами соседних 
субъектов;

� Создание подсистемы «технические 
средства обработки информации о 
месте нахождения пользовательского 
оборудования» (ТСМН).

� Поставка оборудования для дооснащения 
центра обработки вызовов и резервного 
центра обработки вызовов, согласно 
техническому проекту на создание 
системы экстренных оперативных служб 
по единому номеру «112» Самарской 
области;

� Реализация интеграции Системы-112 
Самарской области с введёнными в 
опытную или промышленную 
эксплуатацию системами соседних 
субъектов;

� Интеграция с геоинформационной 
подложкой Самарской области.

2020 год



Планируемые работы по завершению развертывания Системы-112

2019 год

В рамках функционирования 
Системы-112 одним из ключевых 
объектов базовой инфраструктуры  
является - резервный центр обработки 
вызовов системы-112 (далее - РЦОВ). 
Необходимость создания РЦОВ указана 
в методических рекомендациях о 
развитии, организации эксплуатации и 
контроля функционирования системы 
обеспечения вызова экстренных 
оперативных служб по единому номеру 
"112".Создание РЦОВ позволит:
1. Выполнять функции резервного 

центра, на случай выхода из строя 
основного центра.

2. Сократить нагрузку на основной 
центр обработки вызовов, в части 
приема сообщений о происшествии.

Интеграция с системами-112 соседних 
регионов повысит оперативность 

распространения информации между 
экстренными службами, а также 

позволит создать единое 
информационное пространство для 

передачи информации о происшествиях 
на граничащих территориях с 

Самарской областью.

ТСМН обеспечивает реализацию следующих 
функций:                                                                                                                                                                     

-прием от ЦОВ-112 или УОВЭОС запросов на 
определение места нахождения 

пользовательского оборудования (оконечного 
оборудования), с которого были осуществлены 
вызов или передача сообщения о происшествии 

по единому номеру вызова экстренных 
оперативных служб «112»;

- прием от ЦОВ-112 запроса на определение 
дополнительной информации, необходимой для 

организации реагирования- определение 
оператора связи, который обеспечил доступ к 
своей сети пользовательского оборудования 

(оконечного оборудования), запрос на 
определение места нахождения которого 

поступил от ЦОВ-112 (в том числе, запрос 
дополнительной информации) или УОВЭОС;
- получение информации о месте нахождения 

пользовательского оборудования, либо 
преобразование форматов данных, полученных 

от информационных
систем операторов связи или других внешних 

информационных систем;

Создание резервного центра обработки 
вызовов

Реализация интеграции Системы-112 Самарской области 
с введёнными в опытную или промышленную 
эксплуатацию системами соседних субъектов 

Создание подсистемы «технические средства 
обработки информации о месте нахождения 
пользовательского оборудования» (ТСМН).



Звонок по номеру «112» 
поступает в центр обработки вызовов Системы-112


